

Wurde anlässlich der 42. Ratssitzung vom 21. Februar 2008 überwiesen und abgeschrieben.

## **Stellungnahme**

zum

## **Postulat** Nr. 321 2004/2009

von Korintha Bärtsch und Katharina Hubacher namens der G/JG-Fraktion vom 20. September 2007 (StB 67 vom 23. Januar 2008)

## Massnahmen für den öffentlichen Verkehr umsetzen

Der Stadtrat nimmt zum Postulat wie folgt Stellung:

Im Postulat wird erwähnt, dass die Stadt Luzern oft im Verkehr ertrinke. Der öffentliche Verkehr leide unter diesem grossen Verkehrsaufkommen, was dazu führe, dass die Busse im Stau stecken blieben und die Fahrpläne nicht eingehalten werden könnten. Die vbl AG hat nun unter dem Titel "Neuralgische Punkte im vbl-Netz" einen Massnahmenplan vorgestellt, welcher Potenziale zur Verbesserung der Situation aufzeigt. Der Stadtrat wird mit dem vorliegenden Postulat aufgefordert, die vorgeschlagenen Massnahmen oder gleichwertige Alternativen schnellstmöglich umzusetzen.

Der Stadtrat ist sich der Problematik des öffentlichen Verkehrs zu den Hauptverkehrszeiten bewusst. Er ist denn auch bereit, Massnahmen zu realisieren, welche die Reisezeiten des öffentlichen Verkehrs senken und dessen Zuverlässigkeit erhöhen. Grundsätzlich ist der Stadtrat der Ansicht, dass die Umsetzung des Agglomerationsprogramms den wichtigsten Schritt in diese Richtung darstellt, dass aber auch zuvor schon Massnahmen realisiert werden sollen, welche den öffentlichen Verkehr unter den bestehenden Rahmenbedingungen bevorzugen. Einige davon sind im erwähnten Bericht der vbl AG enthalten, und diese sollen zusammen mit den für die Kantonsstrassen zuständigen Amtsstellen des Kantons Luzern auch umgesetzt werden. Eine Arbeitsgruppe mit Vertretern von Kanton, Stadt, Zweckverband für den öffentlichen Agglomerationsverkehr und vbl AG ist bereits konstituiert. Sie wird die Massnahmen prüfen und, falls zweckmässig, zur Ausführung beantragen.

Der Stadtrat nimmt das Postulat entgegen.

Stadtrat von Luzern



Stadt Luzern Sekretariat Grosser Stadtrat Hirschengraben 17 6002 Luzern Telefon: 041 208 82 13

041 208 88 77 E-Mail: SK.GRSTR@StadtLuzern.ch

www.StadtLuzern.ch